
 

 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 

 

 
DECRETO DEL PRESIDENTE 

n. 3 
Del 12/04/2017 

 

 
OGGETTO: Progetto Geo-Net: messa in rete e valorizzazione dei beni culturali ed 

ambientali del "Sesia Val Grande Geopark”. Adesione al bando della Compagnia San 
Paolo “La valorizzazione a rete delle risorse culturali urbane e territoriali” 
 

IL PRESIDENTE 
 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera.  
 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 
con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il Signor Ermanno De Biaggi. 
 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 
Consiglio dell'Ente stesso. 

 
Visto l’art. 14, comma 2 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.) “Testo unico sulla tutela delle 
aree naturali e della biodiversità”, che individua le funzioni dei Presidenti degli Enti di 

gestione delle aree protette piemontesi. 
 

 
Premesso che: 
 

Dal novembre 2015 il territorio piemontese ha un nuovo sito UNESCO, si tratta del 
"Sesia Val Grande UNESCO Global Geopark" già inserito dal 2013 nella rete 

internazionale dei Geoparchi. 
 
Il progetto del geoparco, che si estende nel Piemonte settentrionale dal Lago Maggiore 

al Monte Rosa, nasce da uno straordinario processo di coinvolgimento del territorio, 
un processo bottom–up in perfetta filosofia UNESCO, volto alla valorizzazione del 

territorio attraverso iniziative di sviluppo sostenibile. Gli attori capofila di questo 



progetto sono l’Associazione Geoturistica “Supervulcano” ONLUS ed il Parco Nazionale 

Val Grande, ai quali dal 2016 si è aggiunto l’ente di Gestione delle aree protette della 
Valle Sesia. Con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 7 aprile 2016 l’Ente di gestione 

delle aree protette della Valle Sesia ha formalmente aderito alla gestione del Sesia Val 
Grande UNESCO Global Geopark.  
 

Il coordinamento scientifico del progetto è curato dall’Università degli studi di Torino. 
 

Per formalizzare i rapporti tra i soggetti proponenti l’iniziativa, che si assumevano 
anche l’onere di preparazione del dossier e di gestione futura del geoparco, è stato 
predisposto un opportuno Protocollo di Intesa approvato dal Ministero dell’Ambiente e 

della Tutela del Territorio. Tale protocollo può essere rinnovato (come ogni quattro 
anni il geoparco è sottoposto a rivalidazione da UNESCO), in modo da poter recepire 

di volta in volta le mutate necessità gestionali dell’area. Nel 2017 è previsto il rinnovo 
di tale protocollo con l’ingresso a terzo soggetto gestore dell’Ente di Gestione delle 
Aree Protette della Valle Sesia, prima partner del progetto attraverso l’Associazione 

Supervulcano.  
 

Sempre nel 2017 è previsto il cambio di denominazione dell’Associazione 
“Supervulcano” in Associazione “Sesia Val Grande Geopark” in modo da estendere 

l’azione dell’associazione geo-turistica in tutta l’area del geoparco, uniformare la 
comunicazione, oltre ad incrementare nello stesso tempo le proprie forme di 
finanziamento.  

 
Presa visione del bando della Compagnia San Paolo “La valorizzazione a rete delle 

risorse culturali urbane e territoriali” finalizzato a promuovere la valorizzazione del 
patrimonio culturale e paesaggistico piemontese, ligure e valdostano attraverso la 
promozione di iniziative volte alla messa in rete di beni culturali. 

 
Preso atto che il comitato di gestione del "Sesia Val Grande UNESCO Global Geopark" 

formato da Parco Nazionale Val Grande, Aree protette della Valle Sesia, Associazione 
Supervulcano e Università di Torino (Dipartimento di Scienze della Terra) costituisce di 
fatto il raggruppamento che aderirà al bando presentando il "Progetto: Geo-Net: 

messa in rete e valorizzazione dei beni culturali ed ambientali del Sesia Val grande 
Geopark”. 

 
Presa visione del progetto (in allegato) e delle iniziative proposte che coprono tutti gli 
aspetti di attività del geoparco dai piani di gestione, alla visibilità locale e 

internazionale, passando per attività di potenziamento delle risorse esistenti, di 
formazione e di sviluppo delle realtà operanti sul territorio. Tale approccio è 

perfettamente allineato con gli obiettivi del programma prioritario UNESCO sui 
geoparchi ovvero lo sviluppo delle comunità locali attraverso il turismo sostenibile di 
carattere naturalistico-culturale. 

 
Presa visione del quadro economico del progetto che prevede le iniziative di seguito 

descritte: 
 



Piani di Area Sviluppo piano di gestione integrato 10'000€  

Sviluppo piano strategico e di marketing 15'000€  

Definizione del piano di azione e tavoli tecnici territoriali 10'000€  35'000€     

CETS Allargamento CETS all 'intero territorio 40'000€  40'000€     

Risorse culturali Censimento della rete museiole e dei siti  di interesse culturale 8'000€    

Elaborazione mappe e integrazione gis e web-gis (rete culturale) 5'000€    

Censimento rete sentieristica tematica e siti  di interesse naturale 9'000€    

Elaborazione mappe e integrazione gis e web-gis (rete natura) 5'000€    

Potenziamento e coordinamento hub museali e info point 50'000€  

Sviluppo e posizionamento di cartellonistica integrata 25'000€  102'000€  

Visibilità Aggiornamento sito con supporto multil ingue (5-8 lingue) 12'000€  

Sviluppo di APP base per conoscere il  territorio 5'000€    

Allargamento funzionalità app ad incoming ed attività profit 5'000€    

Visibilità su terriorio (ingressi, comuni, centri turistici) 20'000€  42'000€     

Comunicazione Stampa materiale divulgativo e conoscitivo (5-8 lingue) 8'000€    

Partecipazione con rete internazionale geoparchi a fiere turistiche 10'000€  

Raccolta materiale foto/video e creazione motion graphics 8'000€    

Realizzazione di video 3D per esempi di realta virtuale 22'000€  

Realizzazione video geoparco per evento internazionale 2018 8'000€    56'000€     

Formazione e Aggiornamento specifico per guide escursionistiche e piani loro dedicati 14'000€  

sviluppo Aggiornamento specifico per guide turistiche e piani loro dedicati 6'000€    

Sviluppo piani didattici per le scuole e disseminazione a operatori territorio 12'000€  

Coinvolgimento soggetti profit con elaborazione rete partner geoparco 6'000€    

Pubblicazione di l ibri tematici per operatori e pubblico 15'000€  53'000€     

Eventi Organizzazione di conferenze ed eventi sul territorio 16'000€  

Organizzazione sul territorio di evento internazionale (2020) 30'000€  46'000€     

Gestione Coordinamento progettuale e gestione 20'000€  

Spese varie 10'000€  30'000€     

TOTALE 404'000€   

Preso atto che l’impegno finanziario di ogni soggetto sarà pari a un quarto della 

parte autofinanziata che corrisponde al 40% dell’importo complessivo, e quindi: 

importo complessivo Euro 404.000, autofinanziamento Euro 161.600, quota 

complessiva di autofinanziamento per ogni soggetto partecipante Euro 40.400, 

quota annuale di autofinanziamento per ogni partecipante Euro 13.647 (durata del 

progetto 3 anni) .  

Tutto ciò premesso, 

 

 

 IL  PRESIDENTE 

 



 

DECRETA 

 

1. Di approvare il progetto “Geo-Net: messa in rete e valorizzazione dei beni 

culturali ed ambientali del Sesia Val Grande Geopark” e la partecipazione al 

bando della Compagnia San Paolo “La valorizzazione a rete delle risorse 

culturali urbane e territoriali”. 

2. Di sottoporre il presente atto al Consiglio direttivo per le determinazioni di 
competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della L.R.19 /2009 e s.m.i. e 
dell’art.5 dello Statuto dell’Ente.  

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-

Parco. 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

 

     IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO 

    Ermanno De Biaggi                                                    Nicoletta Furno 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il decreto presidenziale n.   3     è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Ente-Parco 

www.areeprotettevallesesia.it a far data dal 13/04/2017 

 

 

         IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

                     

 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 

 

         

     IL RESPONSABILE DEL  

                     SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

    

 

 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 

 

Lì 

 

IL SEGRETARIO  

 

 

Diventato esecutivo il  

 


